AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR $1 PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr.12 din 30.01.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA CRASNA, cu sediul
in judetul Salaj, com. Crasna, satul Crasna, nr. 13, pentru proiectul, inregistrata la APM Salaj cu nr.
7208 din 08.09.2023, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului, si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobata cu modificari si completari prin
Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, autoritatea competenta pentru
protectia mediului APM Salaj decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei
de Analiza Tehnica din data de 16.11.2023, ca proiectul:

»RETEHNOLOGIZARE $I EXTINDERE STATIE DE EPURARE IN LOCALITATEA CRASNA, JUDETUL
SALAJ”,
propus a fi amplasat in judetul Salaj, com. Crasna, satul Crasna, nr. 1651,

nu se supune evaludrii impactului asupra mediului si
nu se supune evaludrii impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:

|. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:
a). Proiectul intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct. 10 lit. a - proiecte de
dezvoltare a unitatilor/zonelor industriale; si pct. 13 lit. a) ) - Orice modificdri sau extinderi, altele
decdt cele prevdzute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevdzute in anexa nr. 1 sau in
prezenta anexd, deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot avea efecte
semnificative negative asupra mediului;
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea ce
priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;
- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Magazin Salajean si Monitorul de
Salaj, afisare si inregistrare anunt la sediul Primariei Comunei Crasna, precum si la sediul si pe pagina
de internet a APM Salaj, iar pro1ectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat pe pagma de internet
a APM Salaj;

- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea pubhculuu prm nd proiectul
in cauza; /

- in urma analizarii caracteristicilor proiectului (marime, productia de deseury, em1sn poluante, riscul
de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-a stabilit ca reahzarea acestuia
nu va avea un impact semnificativ asupra calitatii factorilor de mediu, )

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagina 1 din 14
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zaldu, jud. Salaj, cod postal 450045
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




b) Caracteristicile proiectului:
bs) dimensiunea si conceptia intregului proiect:
Prin proiect se propun urmatoarele:
Retehnologizarea si extinderea statiei de epurare in localitatea Crasna, judetul Salaj, in
perimetrul actual al statiei de epurare, amplasata in afara zonei inundabile a cursului de apa r.

Crasna, la debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 1% si delimitat prin coordonatele
topografice Stereo 70:

Nr. Obiectiv Coordonate topografice in sistem Stereo
punc 70
t X(E) Y(N)
C1 339361.45 632369.08
C2 . . 339371.76 632396.43
{3 | State geepulare nous, 339403.41 632384.91
4 | “ums Ietehnologizare 5 339469.11 632360.43
extindere, loc. Crasna - -
CH ’ 339459.15 632333.37
Cé 339393.07 632357.4

Statia propusa este pentru colectarea si epurarea apelor uzate brute, cu debitele caracteristice: Q,
max.= 1200 m3/Zi (13,89 US), Quzi med.= 895,78 ITIJ/ZI (10,36 l/S), Qpr,max,= 101 ,7 mC/h),

compusa din:

v treapta mecanica:
1.1-treapta de pre-epurare mecanica grosierda, cu amplasare intr-o cladire inchisa, prevazuta a fi
realizata din panouri metalice, avand dimensiunile: (6x3x3) m, incalzita electric si cu urmatoarele
instalatii componente:

- gratar mecanic automat ;

- gratar rar actionat manual;

- camin by-pass pentru situatii exceptionale, prevazut cu debitmetru Parshall cu sensor ultrasonic;
1.2-statie de pompare intrare ape uzate menajere brute, prevazuta a fi realizata in locului
bazinului de omogenizare al statiei vechi care se retehnologizeaza, avand dimensiunile: @=5 m si H=5
m, cu racord la colectorul de intrare a apelor uzate menajere care se va transforma in camerd de
aspiratie pompe, cu urmatoarele dotari:

- (1+1R) pompe submersibile de intrare pentru ape uzate brute, Q; =30 l/s, H=6 m, P = 4,9kW,
P.ws=4 kW, fiecare;

- macara mobila pentru transportul/mutarea pompelor submersibile;

- indicator de nivel in camera de aspiratie, cu afisaj prin sistemul SCADA al statiei de epurare;

- dispozitiv de alarma pentru nivelurile apelor uzate menajere (minim, maxim de functionare,

maxim de avarie), inregistrate in camerd de aspiratie;
1.3 - treapta de pre-epurare mecanica find, cu 2 unitati compacte automatizate, legate in paralel,
prevazuta a fi amplasata intr-o cladire inchisa, realizata din panouri metalice, avand dimensiunile:
(16x11,6x5)m, incalzita electric avand dimensiunile: (6x3x3) m, incalzita electric si prevazute a fi
realizate cu urmatoarele instalatii componente:

- unitate de sitare, cu diametrul perforatiilor/ochiurilor sitei @ 6 mm, pentru, separarea
materiilor in suspensie, dotat cu unitate de transport si compactare depuneri sita, zoné’déslhidratare
solide (35+45%) si sistem de spalare cu apa tehnologica inclus pentru site avand pu/te"rea_'mbtorului P
=1,1 kW; 7,

- separator de grasimi, dotat cu scraper lateral, avand puterea motorului’P = 0,12 kW;

- deznisipator, cu un grad de separare nisip de 90%, dotat cu: zona pentru depozit sediment si
conveior inclus, cu puterea motorului conveior P=0,55 kW; extractor inclinat pentru namol/sediment
inclus, cu puterea motorului pentru extractor P =0,55 kW; suflanta si sistem de aerare inclus.”

Retinerile de namol, nisip, sediment vor fi extrase si evacuate prin transportoare-cu snec
inchise, echipate cu sistem de spalare cu apa tehnologica, de serviciu.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagina 2 din 14
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045

Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office®apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro
l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




1.4 -statie de pompare apd tehnologicd, prevazuta prin proiect, pentru spalarea
echipamentelor/utilajelor de epurare (unitate de sitare, transportoare cu snec) se va asigura de la
statia de pompare apa epurata finala, cu bazin de stocare apa tehnologica si echipata cu un grup
hidrofor (Q= 6 m*/h, Hy=60 mCA) ;
1.5 -statie de pompare iesire statie de epurare, prevazuta prin proiect, pentru evacuarea apelor
uzate epurate in emisarul r. Crasna, aval de Acumularea Vdrsolt, pe traseul retelei de canalizare
existente a statiei vechi, echipata cu urmatoarele dotari:

- camera de aspiratie a pompelor (@ 3m, H=3,5m) ;

- (1+1R) pompe submersibile pentru evacuarea apelor uzate epurate, Q; =30 l/s, H=15m, P =
9 kW, Pans=7,5 kW, fiecare;

- macara mobila pentru transportul/mutarea pompelor submersibile;

- indicator de nivel in camera de aspiratie a pompelor cu afisaj prin sistemul SCADA al statiei
de epurare;

-dispozitiv de alarma pentru nivelurile apelor uzate menajere (minim, maxim de functionare,
maxim de avarie), inregistrate in camerd de aspiratie;
Statia de pompare iesire statie de epurare, in caz de avarie, primeste si apele uzate neepurate prin
conducta de by-pass, prevazuta pentru situatii exceptionale.

v" treapta biologica:

2.1 -bazin defosforizare biologicd, cu o singura unitate si cu functionare in conditii anaerobe, avand
dimensiunile: (4x8x5)m, V=160 m?, pentru eliminarea fosforului din apele uzate menajere, preepurate
mecanic, avand rol si de camin de distributie pentru cele 2 bazine biologicc combinate, legate in
paralel. Pe conducta de legatura dintre preepurarea mecanica si amonte de bazinul de defosforizare
biologica, se va injecta clorura ferica (40% solutie FeCls), pentru eliminarea /precipitarea fosforului
pe cale chimica. Din bazinul de defosforizare (caminul de distributie), efluentul va fi repartizat
gravitational si in mod egal, spre cele 2 bazine biologice si de aerare legate in paralel prin intermediul
a 2 deversoare prevazute cu stavilare. Bazinul de defosforizare biologica se va echipa cu urmatoarele
instalatii si dotari:

-1 buc. mixer submersibil, prevazuta cu electropompa ( P= 2,3 kW, P...-2 kW);

- un recipient cu solutie de clorura ferica, V=3 mc;

- (1+1R) buc. pompe de dozare a solutie de clorura ferica cu puterea P= 0,02 kW;

-1 buc. macara manual3;

-2 deversoare prevazute cu stavilare;

2.2 -bazine biologice: se vor realiza 2 buc. bazine combinate, circulare, legate in paralel, cu
Vui=712,5 m?, pentru epurarea incarcarilor din influent dar si a incarcarilor interne, provenite din
procesarea namolului. Fiecare bazin combinat (2 buc.), va cuprinde cate:
v"un bazin circular exterior (@ext.=17m), pentru asigurarea proceselor 1 trificare-denitrificare
v"un bazin circular interior (@int.=8,6m), cu rol de decantor secundar.
Bazine circulare exteriore (2 buc., ®=17m, H=5m) vor fi aerate intermitent pentru realizarea
proceselor de nitrificare (oxidarea NHi3/NHs la NO; /NOjy’) respectiv fara aciare pentru realizarea
proceselor de denitrificare (reducerea NO; /NO; la azot gazos cu eliminarea acestuia in atmosfera)
in cadrul aceluiasi bazin.

Aerarea bazinului exterior pentru faza nitrificare se va realiza prin intor mediul difuzorilor disc
cu membrana elastomer pentru distributia cu bule fine si uniforme pe suprafata bazinului (216 buc.)
iar debitul de aer necesar, se va asigura de la un numar de 3 grupuri de suflantc | 2A+1R) cu functionare
automatizata, montate intr-o cladire separata, cu structura metalica usoara.Concentratia de oxigen

prestabilit pentru procesul de nitrificare in bazinul circular exterior va fi 2,° %0; dizolvat si va fi
monitorizat prin serzor de oxigen. 7 e\
In absenta oxigenului dizolvat se va realiza faza denitrificarii ap i uzate \in prezenta

microorganismelor (bacteriilor denitrificatoare), avand loc reducerea azotatilor/azotitilor la azot
gazos, cu eliminarea acestuia in atmosfera. Terminarea fazei denitrificarii o/ uzate din bazin va fi
semnalata de o sonda destinata pentru masurarea potentialului redox (sefiz0 = dé NH4-N si NOs-N).
Dupa finalizarea fazei, se reincepe un nou proces de de nitrificare-denitrificd ..~ -

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ “agina 3 din 14
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: h'to: )msj.anpm.ro

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Cantitatea de namol activ din bazinul circular exterior va fi controlata de o sonda ce va masura
concentratia de solic'e in suspensie iar namolul activ in exces se va elimina cu ajutorul pompelor de
namol. Pentru a asicura o miscare continua a apei uzate in bazinele circulare exteriore se va monta
un mixer cu turatic mica (® eice = 600 mm, Nruagie =461 rot/min, P=7,5kW), astfel floculele de namol
activ nu vor fi distiuse. Deversarea apelor uzate din bazinul circular exterior in bazinul circular
interior (decantor sccundar) se va realiza prin prag deversor si o stavila de perete.

2.3.- Bazine circulare interioare (2 buc., ®=8m, H=4 m, Qnmax ap3=102 m*/h), cu rol de decantoare
secundare pentru ccpunerea namolului activ din apa epurata care se va echipa cu urmatoarele
instalatii si dotari:

- pod raclor radial (1 buc./decantor secundar, L=8 m, P=0,37kW), pentru dirijarea namolului
depus spre basa decantorului;

- canal perimetral cu lame dintate pentru deversarea apei epurate;

- lama deflectoare de spuma;

Namolul cu densitate mai mare decat a apei din bazinele circulare interioare se va sedimenta
si se va racla in basa centrala de colectare a namolului cu ajutorul podurilor racloare radiale, de unde
se va scurge gravitational spre statia de pompare namol activat recirculat si in exces. Se va monitoriza
printr-un senzor, turbiditatea apei.

Apa epurata decantata se deverseaza intr-un canal perimetral cu ajutorul lamelor deversante
dintate din otel inox AISI 304 si se va scurge gravitational spre caminul de apa tehnologica.

Spuma sau materiile flotante de la suprafata apei sunt retinute in bazin de o lama deflectoare
de spuma, din otel inox AISI 304 montata perimetral. Spuma este raclata de catre un raclor de
suprafata care o dirijeaza catre un jgheab colector de spuma din otel inox AISI 304. Spuma va curge
gravitational catre statia de pompare de recirculare.

Fiecare decantor poate fi izolat prin actionare manuala a vanelor situate in amonte de acesta.
2.4. - Statia de pompare namol se va amplasa intr-o constructie din beton armat (4,2X3,4X5)m
pozitionata intre cele 2 bazine combinate si va cuprinde:

- (1A+1R) buc. pompe de recirculare namol activ, avand caracteristicile: Q=120mc/h, p=0,3bar,
P=3,7kW, pentru rccircularea partiala a namolului amonte de bazinele de aerare (bazinele de
circulare exterioare);

- un debitmetru electromagnetic montat pe conducta de refulare DN100 mm, ce va monitoriza debitul
de namol recirculat.

- (1A+1R) buc. pompe de namol in exces, avand caracteristicile: Q=10mc/h, p=1,4bar, P=2,8 kW, H=14
mCA, DN65 mm, pentru indepartarea partiala din decantoare secundare a namolului in exces la
bazinul tampon de stocare namol;

- un debitmetru electromagnetic montat pe conducta de refulare DN65mm, ce va monitoriza debitul
de namol in exces;

- 2 buc. stavilare (400 X 400)m m, pentru controlul cantitatii de namol care va fi indepartata din
decantoarele secundare;

Namolul activ, rezultat in urma procesului de decantare, va fi pompat, partial ca namol de
recirculare, amonte de bazinele de aerare si partial ca namol in exces, in bazinul de stocare namol.

2.5.- Statia de suflante se va amplasa intr-o constructie (8,2 x 4,2 X 5) m si va asigura aer sub presiune
pentru aerarea zonelor de oxidare a substante organice si de nitrificare prin (2A+1R)buc. suflante cu
lobi si rotoare profilate cu convertizor, automatizate pe baza masurarii concentratiei oxigenului
dizolvat, avand urmatoarele caracteristici: Qmax=12,3mc/min, pmax=600 mbar, P=22 kW, Px=16,8 kW.
Toata tubulatura de transport aer de la suflante si pana la bazinele biologice va fi din otel inoxidabil
AISI 304, echipata cu contor de presiune. Suflantele vor fi prevazute cu convertizor de fregventa astfel
incat debitul de aer furnizat sa poata fi reglat in functie de cerinta de oxigen dln bazm cel putin 2
mgO0,/L.

7

2.6.- Masura debit efluent si prelevare probe 7 A 2§!

Pentru monitorizarea debitului de apa uzata epurat/efluent din statia de epurare aval de
decantoarele secundare se va prevedea un canal Parshall de masurare debit cu o capacitate hidraulica
maxima de masura de 196,56 mc/h. De asemenea pe by-passul statiei de epurare se'va monl;a inca un

”

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagina 4 din 14
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office®@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulm (UE) 2016/679




canal de masura cu aceleasi caracteristici. In canalul amonte canalului de masura debit se va prevedea
si un prelevator automat de probe.

v' Tratarea namolului
Treapta de tratare a namolului cuprinde:
- Bazin tampon namol in exces;
- Instalatie dozare polimeri;
- Instalatie de deshidratare namol;
- Pat de humificare namol in exces;
3.1.- Bazin tampon namol in exces se va
Namolul in exces din treapta biologica, sedimentat in decantoarele secundare, se va elimina prin
pompare in bazinul tampon de ndmol existent cu volumul V=50 m’, constructie circulara din beton
avand caracteristicile @=4m, H=4m si echipat cu un mixer submersibil ( P=1,2 kW, cu sistem de glisare,
diametru elice =191 mm, n= 1382 rot/min) pentru omogenizare. Bazinul tampon de namol in exces
este prevazut cu:

- un preaplin pentru evacuarea surplusului de namol in statia de pompare intrare namol, ce
permite si o preingrosare statica a namolului in exces;

- 0 pompa submersibila (P=1,4 kW, Q= 8 mc/h, p=0,8 bar, DN65mm) pentru transferul
namolului pe patul de humificare namol in exces, in perioadele cand instalatia de deshidratare namol
nu functioneaza.

3.2.- Instalatie dozare polimeri

Instalatia de preparare si dozare a polimerilor (Q =200 l/h) se va monta in unitatea de tratare
a namolului si va folosi polimeri in stare granulara sau lichida si va fi alcatuita din:

- un rezervor de prepararea a solutiei de polielectrolit (c,=0,1+0,5 %);

- un amestecator (P=1,8 kW, diametru D=800 mm, H=1500 mm;

- 0 pompa de dozare cu flexirotor si convertizor de frecventa (p=4 bari, P=3,37 kW) ;

- un debitmetru montat pe conducta de refulare al pompei dozatoare.

3.3.- Instalatie deshidratare namol (unitate de deshidratare mecanica)
Pentru deshidratarea namolului se prevede o cladire separata de tratare a nomolului, cu urmatoarele
instalatii si utilaje de prelucrare:

- pompa de namol cu surub (Q= 1+10 mc/h, P=2,2kW, H=30 mCA);

- instalatia de preparare si dozare a polimerilor (Q =200 l/h) ;

- instalatie hidrofor pentru asigurarea apei de spalare (Qmax. =5 mc/h, H=60 mCA);

- compresor de aer (Qmin. =4 mc/h, p=6 bari);

- 1 buc. filtru presa cu tambur rotativ si filtru presa cu banda de filtrare actionata pneumatic;

- banda transportoare (L=3 m) ;

- container namol deshidratat (V=10 mc).

Namolul care urmeaza sa fie deshidratat, dupa floculare este pompat in tamburul rotativ de
ingrosare namol, cu indepartarea majoritatii apei prin fantele tamburului, iar namolul se va descérca
cu repartizare uniforma pe banda de presare-filtrare. Procesul de deshidratare avansata aferent
benzii de filtrare se va automatiza, va fi actionata pneumatic si va avea urmatoarele caracteristici:

- namol prelucrat Q=510 mc/h;

- latimea benzii de filtrare 1=1000mm;

- concentratia de substanta uscata a namolului deshidratat 18% s.u. ;

- puterea instalata P=5,6 kW;

- consum apa de spalare statie de filtrare Q=4 mc/h, presiune p=4 bari ;

- consum polimeri pentru floculare namol 28 kg/t s.u.

3.4.- Pat de humificare namol in exces, care se va utiliza numai in caz de defectlum si va avea
urmatoarele caracteristici tehnice:
- pat de humificare namol impermeabilizat, cu dimensiunile constructiye (6, 3 x 4,3 x 1,5)m si
cu sistem de drenaj pentru transportul apei drenate spre statia de pompare mtrare stape
v Alte dotari propuse /
4.1.- Post de transformare nou 20/0,4 kV (cel putin 150 kWA) nou;
4.2.- Generator electric, in caz de avarii la furnizarea energiei electﬁge"i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagina 5 din 14
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zaldu, jud. Salaj, cod postal 450045
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




4.3.- Conducte si canale de incinta, care vor cuprinde: reteaua de distributie apa potabila, reteaua
de canalizare menajera, sistemul de alimentare cu energie electrica exterioara si interioara, sistem
de aer conditionat;

4.4.- Cladire administrativa, dimensiuni (11 x 9,1 x 2,7)m, care va cuprinde: dispecerat, laborator
analize, vestiar-bucatarie, grup sanitare -2 buc., hol;

4.5.- Drumuri pentru traflc greu, alei pietonale, platforme betonate in incinta;

4.6.- Imprejmuire teren destinat statiei de epurare si porti de acces;

~ Evacuarea apelor uzate epurate

Apele uzate, dupa procesul de epurare, sunt evacuate prin pompare in emisarul r. Crasna, aval
Acumulare Varsolt, mal stang, prin conducta de refulare PVC cu Dn 160225 mm si L= 5910 m.
Coordonatele topografice in sistem STEREO 1970 ale punctului de evacuare in r. Crasna, aval
Acumulare Varsolt: X(N)=635018.320; Y(E)=341791.847; Z= 230.627.

Apele uzate epurate, la evacuare in emisar (r. Crasna), vor avea urmatoarele limite maxime
de incarcare cu poluanti:

Categoria apei Indicatori de calitate valori maxime admise

1. pH 6,5+8,5 unit.pH
2. materii in suspensie 60 mg/l
3. CBO5 25 mg 0,/1

menajere 5. reziduu filtrat la 105°C 2000 mg/l

epurate . _
6. substante extractibile cu solventi | 20 mg/l
organici
7. azot amoniacal 3 mg/l
8. detergenti sintetici 0,5 mg/l

Dotari si constructii prevazute non-proces-Suplimentar unitatilor de proces care alcatuiesc linia apei
si a namolului, statia de epurare include si urmatoarele unitati non-proces:

a. Post de transformare (alimentare cu energie electrica)-Lucrarile propuse prin prezentul
proiect cuprind proiectarea si executia unui nou post de transformare 20/0,4 kV (cel putin
150 kWA), precum si a bransamentului de 20 kV amplasat la limita incintei statiei de
epurare.

b. Generator electric- Pentru alimentarea consumatorilor vitali in cazul intreruperii retelei
de alimentare cu energie electrica antreprenorul va calcula, procura si monta un generator
diesel in carcasa insonorizata cu AAR (anclansarea automata a rezervei) amplasat pe o
platforma de beton, imprejmuita si cu acces restrictionat.

c. Conducte si canale de incinta - prin proiect s-au prevazut toate conductele/canalele de
legatura intre unitatile de proces nou implementate.

d. Camine in incinta - prin proiect s-au prevazut toate caminele de vizitare, schimbare de
directie si de vane necesare conductelor si vanelor din incinta.

e. Cladire administrativa cladire administrativa cu dimensiunile 9,10 m (B) x 11,0.m (L) x 2,70

m (H). Aceasta va asigura urmatoarele spatii lucrative: camera dispecer; laborator vestiar-

buc ; grup sanitar-2buc, hol .

Cladlrea va fi prevazuta cu incalzire electrica, alimentare cu apa potabila, canalizare, iluminat

interior si exterior si sistem de aer conditionat.

e. Drumuri, alei, platforme in incinta

f. Imprejmuire si porti acces-prin proiect s-a prevazut lmprejmmrea si porple de acces
necesare impiedicarii accesului neautorizat in statia de epurare.

g. Retele electrice exterioare prevad urmatoarele:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagina 6 din 14
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zaldu, jud. Silaj, cod postal 450045

Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




-Proiectarea si executia cablajului electric exterior (pozat in sant protejat in tub riflat inclusiv

camine de tragere);

-Proiectarea si executia instalatiei electrice de impamantare aferenta noilor obiecte si

echipamente;

-Proiectarea si executia instalatiei de paratrasnet;

-Proiectarea si executia instalatiei de iluminat exterior.

-Proiectare si executie instaltie electrica curenti slabi (monitorizare video)

h. Retele si utilitati de incinta
Reteaua de distributie apd potabild -Urmatoarele unitati de proces vor fi alimentate cu apa
potabila: unitati de preparare solutii reactivi si cladire administrativa;

Reteaua de distributie apa de serviciu -se va executa o retea pentru apa de serviciu (apa epurata)
pentru urmatoarele unitati de proces: statie de pompare intrare; unitati compacte de degrosare;
deshidratare namol;

k. Reteaua de colectare supernatant-Prin proiect se va asigura colectarea apei de namol
(supernatantului) de la urmatoarele unitati de proces:deshidratare namol; pat de humificare namol;
bazin de namol in exces.

|. Reteaua de canalizare apa uzata menajera -se va asigura conectarea la reteaua de